
DETERMINE TOMASSUCCI LUIGI n. 31 del 11-07-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROV. DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 31 Del 11-07-2018 

Registro generale numero 80 
 

 

OGGETTO Eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016. Impegno e liquidazione spese 

servizio di pulizia struttura di accoglienza popolazione sfollata località Villa di 

Montalto.  

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  undici del mese di luglio, 
 

 

 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 

Locali n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di 

attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo 

Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il relativo decreto di nomina a responsabile del servizio emesso dal 

Sindaco; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 

 

  

 

 

 

 



DETERMINE TOMASSUCCI LUIGI n. 31 del 11-07-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 per i territori 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 
2016 recante la dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis 
della legge 24 febbraio 1999, n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla data 
del presente provvedimento, dello stato di emergenza in conseguenza degli 
eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio 
delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
 
Vista l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile del 26/08/2016 avente ad oggetto: “Primi 
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico 
che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 
agosto 2016”; 
 
Visti in particolare: 

• l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 in cui è previsto che 
“I soggetti di cui al comma 1 assicurano la realizzazione:  
- degli interventi necessari nella fase di prima emergenza volti a rimuovere 

le situazioni di rischio, ad assicurare l’indispensabile attività di soccorso, 
assistenza e ricovero delle popolazioni colpite dai predetti eventi 
calamitosi; 

- delle attività da porre in essere, anche in termini di somma urgenza, 
inerenti alla messa in sicurezza delle aree interessate dagli eventi 
calamitosi; 

- degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di pericolo o maggiori 
danni a persone o cose.”; 

• l’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del 26/08/2016 che dispone: “Agli 
oneri connessi alla realizzazione delle iniziative d’urgenza di cui alla 
presente ordinanza si provvede, così come stabilito nella delibera del 
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo stanziamento di 
50 milioni di euro”; 

 
Richiamata l’Ordinanza n. 394 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile del 19/09/2016 ad oggetto: “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico 
che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo il 24 
agosto 2016” ed in particolare l’art. 5, il quale dispone che per l’assistenza ed il 
soccorso alla popolazione evacuata si può procedere, con affidamenti diretti, in 
deroga alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016; 
 
Vista: 

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante 
l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza 
adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori 
eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

• la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante 
l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza 
adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori 



DETERMINE TOMASSUCCI LUIGI n. 31 del 11-07-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

 
Richiamata l’Ordinanza n. 400 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Protezione Civile del 31/10/2016 ad oggetto: “Ocdpc n. 400 
del 31 ottobre 2016: ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”; 
 
Vista altresì la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017, recante 
l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 
con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali 
eventi sismici che il giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, nonché degli eccezionali fenomeni 
meteorologici che hanno interessato i territori delle medesime Regioni a partire 
dalla seconda decade dello stesso mese; 
 
Visto che, a seguito dell’emergenza sisma, sono stati allestiti due centri di 
accoglienza della popolazione sfollata dalle proprie abitazioni, uno presso il 
palasport comunale sito nel capoluogo e l’altro presso la frazione Villa di 
Montalto; 
 
Vista la Determina di Area Tecnica n. 38 del 12/11/2016 con cui è stato affidato 
alla DITTA BUCCOLINI Impresa di Pulizie S.n.c. con sede a Urbisaglia (Mc) il 
servizio di pulizia delle strutture di accoglienza della popolazione sfollata sopra 
citate;  
 
Dato atto che le spese effettuate per il servizio di pulizia delle strutture di 
accoglienza, operato dalla ditta BUCCOLINI Impresa di pulizie S.n.c. con sede 
a Urbisaglia (Mc) in Via Setificio n. 25B, sono le seguenti: 
 
- mese di Marzo 2018: pulizia Struttura di accoglienza in località Villa di 
Montalto per un importo complessivo di € 1.415,20 di cui € 1.160,00 per 
imponibile ed € 255,20 per iva al 22% (fattura n. 60/PA del 31/03/2018); 
 
- mese di Aprile 2018: pulizia Struttura di accoglienza in località Villa di Montalto 
per un importo complessivo di € 1.366,40 di cui € 1.120,00 per imponibile ed € 
246,40 per iva al 22% (fattura n. 79/PA del 30/04/2018); 
 
- mese di Maggio 2018: pulizia Struttura di accoglienza in località Villa di 
Montalto per un importo complessivo di € 1.415,20 di cui € 1.160,00 per 
imponibile ed € 255,20 per iva al 22% (fattura n. 113/PA del 31/05/2018); 
 
- mese di Giugno 2018: pulizia Struttura di accoglienza in località Villa di 
Montalto per un importo complessivo di € 1.317,60 di cui € 1.080,00 per 
imponibile ed € 237,60 per iva al 22% (fattura n. 125/PA del 30/06/2018); 
 
 
Ribadito che alle spese sopra indicate si fa fronte con i fondi di cui all’articolo 
1, comma 3, dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 
388/2016; 



DETERMINE TOMASSUCCI LUIGI n. 31 del 11-07-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 
Esaminati i seguenti documenti fiscali emessi dalla ditta fornitrice: 

- la fattura n. 60/PA del 31/03/2018 emessa dalla Ditta BUCCOLINI Impresa di 
pulizie S.n.c. con sede a Urbisaglia (Mc) in Via Setificio n. 25B, per un importo 
complessivo di € 1.415,20 di cui € 1.160,00 per imponibile ed € 255,20 per iva 
al 22% e verificata la correttezza e regolarità della stessa; 

- la fattura n. 79/PA del 30/04/2018 emessa dalla Ditta BUCCOLINI Impresa di 
pulizie S.n.c. con sede a Urbisaglia (Mc) in Via Setificio n. 25B, per un importo 
complessivo di € 1.366,40 di cui € 1.120,00 per imponibile ed € 246,40 per iva 
al 22% e verificata la correttezza e regolarità della stessa; 

- la fattura n. 113/PA del 31/05/2018 emessa dalla Ditta BUCCOLINI Impresa di 
pulizie S.n.c. con sede a Urbisaglia (Mc) in Via Setificio n. 25B, per un importo 
complessivo di € 1.415,20 di cui € 1.160,00 per imponibile ed € 255,20 per iva 
al 22% e verificata la correttezza e regolarità della stessa; 

- la fattura n. 125/PA del 30/06/2018 emessa dalla Ditta BUCCOLINI Impresa di 
pulizie S.n.c. con sede a Urbisaglia (Mc) in Via Setificio n. 25B, Montalto per un 
importo complessivo di € 1.317,60 di cui € 1.080,00 per imponibile ed € 237,60 
per iva al 22% e verificata la correttezza e regolarità della stessa; 

 
Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
 
Viste le istruzioni impartite dalla Regione Marche in merito alla rendicontazione 
della spesa “de quo”; 
 
Visti: 

- il decreto n.2 del Sindaco del 28/05/2014 con il quale si è provveduto a 
nominare il sottoscritto responsabile dell’ufficio tecnico di questo Comune; 

- il D. Lgs. 267 del 18-08-2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”; 

- la L. 136 del 13-08-2010 art. 3 e ss. mm. ii sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e le determinazioni dell’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici 
riportanti le indicazioni operative sugli obblighi della tracciabilità; 

- l’applicazione del principio dell’armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma della L. 42 del 05-05-2009 artt. 1 e 2 e successive norme di 
applicazione D. Lgs. 118 del 23-06-2011 e D. Lgs. 126 del 10-08-2014; 

 
Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la 
presente determinazione; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito; 
 
 
 
 
 



DETERMINE TOMASSUCCI LUIGI n. 31 del 11-07-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

DETERMINA 
 
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Di impegnare e liquidare le somme relative alle spese sostenute per il servizio 
di pulizia della struttura di accoglienza della popolazione sfollata dalle proprie 
abitazioni sita in località Villa di Montalto, operato dalla Ditta Buccolini Impresa 
di pulizie S.n.c., come di seguito: 

 

- fattura n. 60/PA del 31/03/2018 emessa dalla Ditta BUCCOLINI Impresa di 
pulizie S.n.c. con sede a Urbisaglia (Mc) in Via Setificio n. 25B, per un importo 
complessivo di € 1.415,20 di cui € 1.160,00 per imponibile ed € 255,20 per iva 
al 22%, relativa al mese di Marzo 2018; 

 

- fattura n. 79/PA del 30/04/2018 emessa dalla Ditta BUCCOLINI Impresa di 
pulizie S.n.c. con sede a Urbisaglia (Mc) in Via Setificio n. 25B, per un importo 
complessivo di € 1.366,40 di cui € 1.120,00 per imponibile ed € 246,40 per iva 
al 22%, relativa al mese di Aprile 2018; 

 

- fattura n. 113/PA del 31/05/2018 emessa dalla Ditta BUCCOLINI Impresa di 
pulizie S.n.c. con sede a Urbisaglia (Mc) in Via Setificio n. 25B, per un importo 
complessivo di € 1.415,20 di cui € 1.160,00 per imponibile ed € 255,20 per iva 
al 22%, relativa al mese di Maggio 2018; 

 

- fattura n. 125/PA del 30/06/2018 emessa dalla Ditta BUCCOLINI Impresa di 
pulizie S.n.c. con sede a Urbisaglia (Mc) in Via Setificio n. 25B, Montalto per un 
importo complessivo di € 1.317,60 di cui € 1.080,00 per imponibile ed € 237,60 
per iva al 22%, relativa al mese di Giugno 2018; 

 
Di imputare la spesa complessiva di € 5.514,40 al Codice del bilancio 11.02-
1.03.02.99.999 ex cap. 2472 del Bilancio 2018; 
 
Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 
venga trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 
comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva 
con l’apposizione della predetta attestazione;  
 
Di trasmettere la presente determina, unitamente alla rendicontazione della 
spesa, alla Regione Marche secondo le istruzioni all’uopo impartite. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                 f.to   Geom. Tomassucci Luigi 



DETERMINE TOMASSUCCI LUIGI n. 31 del 11-07-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

UFFICIO   RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA 

              F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

- che la presente determina: 

 

 [] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 12-07-18   

  

   Cessapalombo li  12-07-18                                     Il Responsabile dell’Ufficio 

                  F.to Dott.ssa Giuliana Serafini 

 
 

 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico 

n. 267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 12-07-18 con l'apposizione dell'attestazione 

di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Tomassucci Luigi 

 
 @   

 
 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 

15/1968.- 

 

Dalla residenza municipale li 12-07-18 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        f.to Geom. Tomassucci Luigi 

  
 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

